nostra torsione & æquiuocatiōe arbitrij nostri, relinquenda est in ea significatione, qua utitur scriptura, scilicet futuri & uniuersalis iudicij. Atq; ita illae authoritates nihil pugnat aduersus purgatorium, nō per æquiuocationis cauillū, sed per ablationis sensum. Eodem modo & illud, Hic omne meritū, illic nullum. Alioquin quantus fuerat sudor ingenio meo, si & ego meritū æquiuocarem duplex, scilicet post mortem nō esse meritū huius temporis, sed bene meritum illius status, & Augustinū loqui de primo, sed nolui. Quid aut̄ dicent ad illud Ecclesi. Lignum ubi cunq; ceciderit, siue ad Aquilonē, siue ad Austrū, ibi erit: Siquidem per casum intelligunt mortem. Si ergo per Aquilonem infernum, per Austrum cœlum, quo cadent qui intrant purgatorium: ad Austrum dicent, sed æquiuoce, sed quid dicent: ibi erit: ibi manebit: ergo nunq; exhibunt purgatorium: An hic quoq; æquiuocatur mansio, scilicet temporalis & æterna: Claret itaq;, quod hec authoritas recta facit contra purgatorium. quintiam per æquiuocationem sui facit ex purgatorio infernum. Non potest itaq; solui, nisi dicatur (sicut dixi) nihil eam de purgatorio loqui, non plus quam illam, Liber generationis Iesu Christi.

C O N C L V S I O X I X .

Ne hoc probatū esse uidetur, quod sint de sua beatitudine certe & securæ, saltem omnes, licet nos certissimi sumus. **N**os enim, quia credimus nullam in purgatorium uenire, nisi sit de numero saluandorū, certi sumus de beatitudine illarum: sicut certi sumus de electorū salute. Quanq; nō minus impugno: si quis asserat eas esse certas, ego nō omnes dico esse certas. Sed quia totū negotiū de animabus in purgatorio absconditissimum est, ideo suadēdo magis quā demonstrādo, declaro cōclusionē, **P**rimo ex supradictis. Si pena purgatorij est, paupor ille & horror damnationis & inferni, paupor autem omnis facit animum perturbatum, incertum, inopem consilij, & auxilij, & tanto magis, quanto fuerit uehementior & inopinatior. Animarum autem est omnium uehementissimus & inopinatissimus, ut supra dictum est. Et Christus, Tanquam laqueus superuenit dies illa. **E**t Apostolus, Dies domini sicut fuit in nocte ita ueniet. Quare ualde pāgabile est, eas pāe confusione nescire, quo pābile.

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

statu sint, an dānatæ uel saluatæ, tñmo sibi uidentur iā ire in damnationē, & descendere in lacum, omniuinoq; iam esse in portis inferi, sicut Ezechias dicit. Sed & i. Regū. ii. Dominus dedit ad inferos & reducit. Igitur nihil aliud sentiunt, q̄ incipere suā damnationem, nisi qđ sentiunt, nondū causam post se portam inferi, necdum etiam dimittit uotū & desyderiū auxiliij, licet nūc apparentis, sic enim loquunt, qui id experti sunt. Accipiamus si mile, Si quis ad iudiciū mortis inopinatus ueniat, puta incidentis in latrones, qui dum intentant illi omni ex parte mortem, etiā si statuerint eum terrere, non occidere, hic ipsi certi sunt eum uictum, ipse uero nihil nisi præsentissimā mortē uidet, atq; eo ipso iam morit, solū id sibi reliquū est, quod nondū sit mortuus, posuitq; redimi a morte, sed nescit unde, uidet enim illos posse, sed nolle. Igitur fere nihil differt a mortuo. Ita uidetur in pauore & ternæ mortis fieri, quod nō aliud q̄ æternam sibi sentiunt immittere omni ex parte. Sic canit ecclesia pro eis, A porta inferi erue animas eorum, Et libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas Tar tarus &c. Solum id reliquum scientiae habent, quod deus possit eos redimere, sed nolle illis uidetur. Dānati uero statim huic malo addunt blasphemiam, illi uero solam querelam & gemitū inenarrabilem, sustentati a spiritu. Hic em fertur spiritus super aquas, ubi sunt tenebræ sup faciē abyssi. Sed de hoc supra latius. ¶ Secundo. Multa leguntur exempla, in quibus habetur nō nullas animas hanc sui status incertitudinem confessas fuisse. Appauerūtenim tanq; euntes vocati ad iudicium, ut de S. Vincentio &c. Rursum legūtur multa, in quibus certitudinem suam sunt confessae. Ad quā dico. Primo, me dixisse non omnes esse certas. Secundo, forte melius secundū predicta, eas non fuisse certas, sed p̄ nimio auxiliij desyderio, tanquā certæ essent, uelocius iuuari postulasse, ita ut potius opinentur, & timide præsumant se certas, quam sciant, sicut & in euangelio de dæmoni bus dicitur, quod sciebant ipsum esse Christum, id est uehementer opinabantur, ut ait glossa. Ita enim fit naturaliter in omni angustia & pauore, ut uehementer opinemur nos esse adhuc repa rables, cū tamen magis sit ibi cupido reparationis, quā spes, aut scientia, sicut in dæmonibus plus fuit cupido sciendi, quam scie ntia. Scientia enim salutis, nō panet, neq; trepidat, sed confidit,

omniaq; fortissime tolerat.

Hic dicitur, Quid ergo de iudicio particulari, quod in morte cuiuslibet hominis fama est agi, & Innocen. testatur, uidetur enim per ipsum certus fieri homo de suo statu. **R**espondeo, quod non sequitur eum certum fieri, etiam si sit particulare iudicium. Posset fieri, ut homo mortuus iudicetur, immo accusetur, sed tamen sententia differatur, nec ei reueletur. Interim autem accusante conscientia, urgentibus dæmonibus, & minante ira dei, nihil aliud faciat misera anima, quam ut tremat a sententia, omni momento cum horrore expectata, sicut de corporali morte facit & minatur Deut. xxvij. Dabit tibi dominus cor pauidum, & pendebit uita tua ante te, mane dices, quis det mihi uestere? & uestere dices, quis det mihi manu: Ita & ibi mors æterna simili pauore feriat, & horribili horrore cruciet animam. nec ista sententia multum absonta est ueritati, quodquidem & Matth. v. Dominus distinguit inter reum iudicij, & reum consilij, & reum gehennæ, id est, inter accusatum & conuictum & damnatum. Sed & insignes quida authores scientia plus quam fama, audent dicere, quasdam animas pro sua trepiditate uitæ, per mortem rapi, & a deo sic projecti, ut usq; in finem mundi nesciant, an sint damnatae uel salvandæ. **E**t si recipiē historia illa de monacho morituro, & propter peccatum fornicationis, uelut damnato, iam blasphemante, deinde ad sanitatem reuerso, satis patet, quod iudicium & accusatio inferni, potest animam affligere, & tamen nondum esse diffinitam sententiam latam. **A**d idem, id quod in homelia recitat quada Beatus Greg. de iuuene, quæ in morte draco absorbere uolebat.

Hec itaq; de tota materia poenitū purgatorij uerisimiliter ponno, motus primū ex natura horroris & paucoris. Deinde, quod scriptura hanc poenam tribuit damnatis. Tandem, quod omnis ecclesia dicit, easdem esse poenas inferni & purgatorij. & ita credo hanc nostram sententiam in scripturis satis fundatam. **B**uccinatores uero indulgentiarū, uidentur poenas animarū imaginari, quasi ab extra inferantur, sintq; penitus externæ, non aut ab intra in conscientia nascantur, quasi deus solum ab eis auferat poenas, cum sit contrarium uerius, quod animas potius a poenis auferat, sicut scriptum est, Diuertit ab oneribus dorsum eius. **N**ō ait, Diuertit onera a dorso eius. Et iterū, Si transibis per ignem,

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

flama non nocebit te. Quomodo non nocebit, nisi quia dat fiduciam cordi, ut ignem non timeat, non autem ut ignis non sit, cum transendum ei per illum sit. Quare diuersio dorsi ab oneribus non sit, nisi sanando animae timore, & confortando eam, sicut & super dictum est, quod nulla poena vincitur timore sui, sed amore & contemptu. At timore non auferunt indulgentiae, immo inferunt quantum in eis est, dum uelut odibilem rem, poenas relaxandas suadent. Deus autem proposuit habere filios impauidos, securos, generosos, aeternaliter & perfecte, qui prouersus nihil timeant, sed per gratiae suae fiduciam omnia triumphent atque contemnant, poenasque & mortes pro ludibrio habeant, ceteros ignauos odis, quod omnium timore confunduntur, etiam a sonitu folij uolantis.

¶ Iterum objicitur.

CSi uolenter poenas ferunt animae, cur pro eis oramus? Respondeo, Nisi eas uolenter ferrent, certe damnatae essent, sed nunquid non ideo optare debent orationes, quando & Apostolus optavit pro se orationes fieri, ut liberaret ab infidelibus, & sibi ostium uestrbi aperiret, qui tamen omni fiducia plenus, morte contemnente se gloriabatur. Etiam si animae non optarent orationes, tamen nostrum est, earum labori condolere, & succurrere oratione, sicut quibuslibet alijs, quantumlibet fortiter patientibus. Deinde cum animae non adeo doleant poena praesenti, quam horrore instantis sibi & intentate perditionis, non est mirum, si cupiant suffragium, ut perseuerent, & non deficiant in fiducia, cum sint incerti (ut dixi) de statu suo, nec tam timeant poenas inferni, quam odio dei, quod est in inferno, sicut dicitur, Non est in morte qui memor sit tui, in inferno quis confitebitur tibi. Et sic patet, quod non timore poenae patiuntur, sed amore iustitie, ut supra. Timent enim magis, ne non laudent, & amant deum (quod fieret in inferno) quam ne patientur. Et hoc eorum sanctissimum, sed anxiosissimum desiderium, merito iuuat omnis ecclesia quantum potest, maxime quando & deus uult illas per ecclesiastem iuuari. Et hic tandem sit aliquando finis tam obscurae & dubiae disputationis, de animarum poenis. Quibus quod potest meliora proferre, non inuidebo. Modo id faciat, melioribus scripture authoritatibus nixus non sumosis hominum opinionibus obnubilatus.

CONCLVSIONE. XX.

Igitur papa q̄ remissionem plenariā oīm pœnarū, non sim-
pliciter omnīū intelligit, sed a se ipso tantūmodo positarum.

Hanc dispergo, nondū p̄tinaciter affero, rationes meæ sunt.

P R I M A, Ex dictis conclu. v. quod solū canonica pœna re-
mittitur per potestatem clavium, ideo hæc conclusio corollariorū
est illius, & illa negata, negatur & ista.

S E C U N D A, ex ipso stilo pontificis, quo dicit, De iniunctis pœni-
tentijs misericorditer relaxamus, ergo nō iniunctas a se uel a ca-
nonibus nō relaxat, neq; hic curandum puto arbitrarium com-
mentum quorundam, qui dicunt, Quando pontifex nō addit
hac clausulam, de iniunctis pœnitentijs, tum intelligi omnium
simpliciter remissionem pœnarum. Dicerem ego, Et si non ad-
ditur, tamen subintelligitur addi, tanq; necessaria, & de essentia =
illi clausula, aut illi probent aliquo textu, quod dicunt.

T E R T I A, ad solitū uenio argumentū, sed omniū fortissimū, &
requiro, quibus nam authoribus probent, etiā alias pœnas per
claves tolli, quā canonicas. Et exhibent mihi Antoninū, Petrum
de Palude, Ang. de Anco. Capreolum. Deinde, & Angelus sum-
mista suum Franciscum Maronis inducit, redemptiones uenia-
rum eosq; uehementem, ut meritorias eas pronuntiare sit ausus, si
Christo placet. Quasi uero illi homines tales sunt ac tati, ut quic-
quid senserint statim necesse sit inter articulos fidei numerare.

Verū illi magis sunt reprehendendi, qui ad ignominia nostram
& iniuriā illorum, allegant pro assertis, quā illi pro pio suo stu-
dio fuerūt opinati, prorsus nihil aduertentes illud Apostoli fide-
le monitoriū, Omnia probate, qd bonū est, tenete, longe stulti-
ores Pythagoricis, quippe cū hij ea tantū affererent, quā Pytha-
goras dixisset, isti uero etiam ea, quā illi dubitauerunt. **S**ed ad
originem & fontem ueniamus riuiorū istorum, id est, B. Tho-
mā & Bonauenturā. Ex his enim illi partim acceperunt, partim
de suo addiderūt, hij itaq; & sancti, & graues plane autoritate
viri. Vez cum & ipi magis op̄inent q̄ afferant, deniq; S. Bona,
confiteatur, esse rem dubiosissimā, omninoq; incertam, nōne cla-
rum est, ex ipsis etiā nihil posse astrui. Tu uide, si ullum textum,
aut scripturā adducant. Nec mirum, qd ipsi nihil afferant. Cum
enim hæc res sit fidei quidā articulus, si fuerit determinatus, adeo

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

non pertinet ad doctores diffinire, quod etiam ad solum conciliij uniuersalis iudicium sit suspendendus, nec summus pontifex quid temere, in ijs habeat statuere quae sunt fidei, nisi soli praecores ueniarum, illis omnia quae libuit licent, unicam tamen habent omnes rationem sue sententiae, quam & Panor. lib. v. de poe. & re. c. Quod autem affert, uidelicet hanc, Si indulgentiae solum canonicas poenas dicuntur remittere, hoc est, indulgentias nimis uilificare. Itaq; ne uiles sint indulgentiae, magis placuit fingere, quod nesciunt, cum nullum sit periculum animarum, si indulgentiae etiam nihil essent, nedum uiles. Miserrimum uero sit, animabus figurae & illusiones predicare, etiam si indulgentiae utilissimae essent. Adeo non habetur ratio salutis animarum, sed tantummodo, ne nobis optima videamus docuisse, plus laboramus pro gloria nostri uerbi, & si non necessarij, q; pro fide simplicis, & nobis commissi populi, sola necessaria. Sed anteq; ad B. Tho. & Bona. respondeam. dignu; uidetur recitare opiniones de indulgentijs, ne ego primus aut solus, eas in dubiu; vocasse videar.

Glossa super c. Quod autem li. v. de poe. & re. assumens declarationem super efficacia & uirtute indulgentiarum. sic incipit, Quid ualeat tales remissiones, uetus querela, & adhuc satis dubia.

Alij dicunt, quod prosunt, quo ad deum, sed non quo ad ecclesiam. Quonia; si quis sine mortali decedat, nondum peracta penitentia, minus sentiat poenas purgatorij, iuxta modum remissionis sibi factae. Ecclesia tamen uiuenti, non propter hoc relaxat satisfactionem. Hæc opinio dñatur a Panor. ibidem, & placet eius damnatio.

Alij dicunt, quod prosunt, quo ad poenitentiā hic iniunctam ex superabundanti, & ad cautelam, id est, tantu; eas poenas, quas non secundum modum, sed in cautelam superabundanter, q; peccatum merebatur, imposuit. Et hæc plus damnanda q; prior.

Alij, quod prosunt, quo ad deum & ecclesiam, sed remittens onerat se ad satisfactionem pro illo, & hæc est absurdum.

Alij, quod prosunt ad remissionem poenitentiae negligenter omissæ. Hanc Panor. damnans, dicit, quod ista remunerat negligientiam. Sed meo iudicio, hæc non omnino est falsa, quia uero remittuntur poenæ quecumq; etiæ negligenter omissæ, dum modo displiceat negligentia, immo remittuntur etiam non negligenter omissæ, atq; adhuc perficienda.

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 51.

Alij, quod ualeant ad relaxationē iniunctæ pœnitentiae, dum modo sacerdos, qui iniunxit pœnitentiam, permittat, ut possit commutare pœnitentiam cum remissionibus. Et hec est proba sententia & uera in re, nisi quod restringit potestatem conferens indulgentias. Verum est enim, quod iniunctas pœnitentias relaxant, sed non requiritur consensus eius qui iniunxit.

Sexta, quā ultra istas quinq; in glossa predicta positas, Panor. adducit quod prosunt, prout sonant uerba, & quo ad deum, & quo ad pœnitentiā hic iniunctam, & hanc dicit teneri a Goff. Host. Io. An. Et hanc ego quoq; teneo, ut iacet & sonat in uerbis Sed nō sequor intelligentiā omniū. Maxime propter istud uerbum, quo ad deum, per qd si intelligunt etiam pœnas a deo impositas remitti, siue hic, siue in purgatorio, ultra pœnitentias ab Ecclesia vel Canonibus iniunctas, nō credo uerum, nisi sub talē moderatione. Quia pœnae purgatoriū remittuntur sine potestate clavium, per solā contritionē. Ideo, si quis perfecte fuerit contritus, credo quod sit, quo ad deū a purgatorio absolutus. **Q**uo ad pœnas aut̄ huius temporis, dico, quod id nullā habet auctoritatem, ut supra satis dictum est Con. v. Non est enim nominabilis illa pœna, quae quo ad deum remitti creditur. Ideo ego dicereim, quod illud, quo ad deum, debet intelligi, nō de pœnis a deo impositis, sed de eisdē ab ecclesia iniunctis, ut sit sensus. Remissio illa iniunctarū pœnitentiarū ab ecclesia, tenet tam apud deum, quia apud ecclesiā. Eo quod deus approbet hanc ecclesiæ suæ remissionem, secundū illud, **Q**uodcunq; solueris super terram, solutū erit in cœlis. Non ait, **Q**uodcunq; solueris super terram, aliud erit solutū in cœlis, sed id idē quod tu soluis, & ego solutū habebo. Quia p hoc deus uult homines subjici sacerdoti: quod non fieret, nisi deum approbare facta sacerdoti sciremus.

Vides ergo omnia adhuc in opinionibus hærere. Porro id, qd Angelus ex suo Francisco Maronis adducit, quod indulgentiæ etiā ualeant ad augmentū gratiæ & gloriæ, non adiuerit, qd indulgentiæ nō sunt opera bona, sed remissionses bonoru operū, propter aliud minus opus. Et si em opus bonū propter qd dantur indulgentiæ, sit meritoriu, non tamen ideo indulgentiæ sunt meritoria, cū opus seorsum factū non minus esset meritorium & forte magis. Indulgentiæ uero seorsum sumptæ, potius sunt

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN
demeritoriae, quis remissiones bonorum operum. Igitur cum in
omni materia dubitata, licitum sit unicuique disputare, & oppo-
nere, & ego quoque dico, me a B. Tho. & Bona, in hac parte differ-
tere, donec melius probet sua, atque dissoluant nostra. Ego enim
præter opiniones, nihil video quæ probent, nec saltè unum ca-
nonem, cum tot scripturas ego superius conclu. v. produxerim
pro mea parte. Et nunc ne sine canonibus etiam loquar, ecce.

¶ Quarta ratio. cap. Cum ex eo. li. v. de poe. & re. dicit, p indul-
gentias satisfactio poenitentialis eneruatur. Hoc uerbum licet ex do-
lore potius, q̄ ex gratia dicat Papa, tamen canonistæ sicut sonat
intelligunt. Ergo si satisfactio eneruatur poenitentialis, patet, qd nō
nisi pena canonica remittitur. Cum satisfactio poenitentialis sit
nihil aliud, nisi terria illa pars poenitentiae ecclastice, & sacra-
mentalis. Nam de satisfactione euangelica, nihil ad ecclesiā, ut supra.
¶ Quod si quis mihi obster, papā non negare, etiā alias penas
eneruari. Sed affirmat duxat, nec exclusu loquitur, dum di-
cit, Satisfactio poenitentialis eneruatur. Respondeo, proba ergo
quod & alias relaxat, & non exclusu loquitur, quod cum nō
ficeris, ego probo quod exclusu loquitur per c. Cum ex eo, ut
supra, ubi dicit, quod questores eleemosynarū, præter id quod
in literis eorum continetur, nihil permittant proponere popu-
lo. Sed nihil continet in ullis literis apostolicis, præter remissio-
nes satisfactiōis sacramentalis, sicut ipsem dicit papa, Satisfactio
poenitentialis eneruatur per indulgentias indiscretas & superflu-
as, imo hoc uerbo, adhuc rigidius papa indulgentias restringit.
Quia si superflua indulgentia, solū eneruant satisfactionē sacra-
mentalē, ergo modesta & legitimā nec ipsam satisfactionē poe-
nitentialē eneruant, multominus ceteras ullas penas. Sed hæc
sunt non mei fori aut professionis, uiderint Canonistæ.

CONCLVSIONE XXI.

¶ Errant itaque indulgentiarū cōmissarij, si, qui dicunt per pa-
re indulgentias, hominem ab omni poena solui, & saluari.

¶ Hanc omnino assero & probo.

¶ QVIA saltem relinquitur pena tertia, id est euangelica, im-
mo & quinta, puta mors, & ægritudo, & in multis, illa omni-
um maxima poenitatum, scilicet horror mortis, tremor consciencie

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 52.

tise, infirmitas fidei, pusillanimitas spiritus, quas poenas si comparas ad remissas per indulgentias, sicut si rem cum umbra compates, erit comparatio. Sed, neq; mens Papæ est, ut tam friuale & impune fabulentur, ut patet ex c. Cum ex eo.

Quod si dixerint, nec nos dicimus has poenas tolli per indulgentias. Respondeo, Cur ergo populū nō instruis, de cognitio- ne pœnarū, quas remittis. Sed oīno omnes remitti clamatis, quas cunq; pro peccatis suis luere deberet, corā deo & ecclesia? Quō populus p seipsum intelligeret, qd tam obscure & large loqueris?

C O N C L V S I O XXII.

Quin, nullam remittit animabus in purgatorio, quam in hac uita debuissent soluere, secundum canones.

HAN C nō latius assero qd octauam, ex qua fluit ceu cotolla- vum, quod canones poenitentiales non transeant in alia uitam. Quia oīs poena temporalis, mutatur in pœna mortis, imo propter mortis pœna tollitur, & tollenda est, imo singe (ut latius sra- deamus) Romanā ecclesiam esse, qualis erat etiā adhuc tempore B. Gregorij, qn non erat super alias ecclesias, saltē Græciae, Clarū esset, qd Canonice pœnae nō obligabat Græcos, sicut nec nunc obligant si qui sunt Christiani, non subiecti Papæ, ut in Turcia, Tartaria, Liuonia. Illis ergo nulla istarū indulgentiarū est neces- saria, sed tñ in orbe Romanæ Ecclesiæ cōstitutis. Si ergo istos ui- uos nō obligat, multo minus mortuos, q sub nulla ecclesia sunt

C O N C L V S I O XXIII.

Si remissio ulla omniū omnino pœnarū, potest alicui dari, certū est, eam non nisi perfectissimis, id est, paucissimis dari.

HAN C de poenis omniū generū intelligo & sic assero, Nā qd remissio pœnitentialis satisfactionis possit unicuiq; dari, nō est dubiu, ut satis est dictū. Immo hāc conclusionē corrigo & di- co, Quod prorsus nullis, siue perfectissimis siue imperfectis, po- test dari omniū pœnarū remissio. Quod probo. Nam licet per- fectissimis deus nō inferat flagella seu. iiii. genus pœnarū saltem omnibus & semper, tamen tercia manet, scilicet Euangelica, im- mo & quarta, puta mors, & q mortis & ad mortē sunt pœnas. Licet em posset deus omnes perficere in gratia, forte siue pœnis,

M, L RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

non tamen statuit id facere, sed ad imaginē filij sui (id est, crucē) omnes conformare. Et quid opus est multis? Quantūcumq; magnifice extollatur pœnarum remissio, quid quælo efficiē apud eum, qui mortem & timorem mortis atq; iudicij ante oculos habet? Huic si omnis alia remissio prædicetur, & hæc nō remitti conceditur, nescio si consolationis aliquid reportet. Igitur horrorem mortis & inferni attende, & remissiones pœnarum uelis nolis, nihil curabis, ac sic nō nostro studio, sed rei necessitate uilificabunt indulgentiæ, quæ timorē mortis non tollunt.

CONCLVSIONE. XXIII.

Calli ob id necesse est, maiorem partem populi, per indisferētem illam & magnificam pœnæ solutæ promissionem. **C**ET HANC affero, & scio ita cōtingere. Nam ego ipse audiui multos nō secus intellexisse, quam quod sine omni pœna euolarent per indulgentias. Nec mirū, quādo illi sic scribunt, legunt, clamāt, quod si quis uenias consecutus, ante recidiuā moreretur, statim euolaret. Hæc omnia ita loquuntur, quasi non sint peccata, nisi actualia, ac si fomes relictus nulla sit imundicia, nullum impedimentū, nullū mediū, qd moretur ingressum regni. Cum nisi ipse sanetur, impossibile sit intrare cœlū, etiā si nullū assit astusle, nihil em inquinatū intrabit. Quo circa, horror ipse mortis, cum sit uitium formitis & peccati, etiam se solo impedit introitū regni. Quia quin d uoluntarie morit, nō obedit uocati deo, nisi inuitus. Et tantū ibi non facit uoluntatē dei, qui autem inuitus moritur. Tantum autem peccat, quantū nō obedit, uoluntati dei. Ideo rarissimus est, qui post omnes uenias, non etiā in morte peccet, nisi ij, qui cupiunt dissolui & uocant mortem. Igitur ut nō omnino cum eis discordem, dico, quod si quis sit perfecte cōtritus (id est, odiēs se, uitaq; sua, & summe diligēs mortē) statim euolabit, remissis sibi pœnis, sed quotus sit hic, tu uideris.

CONCLVSIONE XXV.

Cualem potestatem habet Papa in purgatoriū gene-
raliter, talem habet quilibet Episcopus & curatus in sua di-
œcesi & parochia specialiter.

CHAE C est illa blasphemia, quæ me mille mortibus dignum

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

35.

fecit, iudicio scilicet Quæstorum, ne dicam quæstuariorum, **V**e-
rum anteç ego hanc conclusionem ostendam, paululum præ-
fabor de proposito meo. **P**rimū, dico iterum hic me disputa-
re, non quo ad sententia quā intendo istis uerbis (hanc enim cō-
stanter assero, quia ea tenet uniuersa Ecclesia) sed quo ad uerba.

Deinde, aduersarios meos etiam rogo, ut ferat dolorem me-
um, quo crucior, dū audio ea prædicari in Ecclesia Christi, quæ
nunque scripta & statuta sunt, quando sanctis olim patribus, legi-
mus uisum esse periculosisimū, aliquid ultra præscriptum cœle-
ste doceri, ut inquit Hilarius, & sanctus Spiridon Cypri Episco-
pus, huius disciplinæ tam rigidus obseruator fuit, ut interfum-
peret sermonem eius, qui tantum Græci uocabuli æquiuocatio-
ne usus, Tolle cubile tuum & uade, dixerat, pro Tolle grabatū
seu lectum tuum & uade, reprehendens eum in re, quæ sensum
nihil mutarat. Atque huius doloris mei ueniam, puto mihi iu-
stissime ab illis deberi, quando nos ferre cogimur, nunque rogati
aut moniti, eorum præsumptiones quibus delectantur ea præ-
dicare, in quibus nos cruciamur audiendo.

Non hæc dico aut ago, quod tam impudentiter arrogans sim:
ut me inter doctos Ecclesiæ sanctæ numerandū putē, multomi-
nus inter eos, quorū hæc sit statuere aut destituere, Atque utinā no-
tissimū mereat Ecclesiæ membrū fieri aliquādo, Sed id potius
ago, Cum sint in Ecclesiæ & doctissimi pariter & sanctissimi ui-
ti, ea tñ est nostri seculi infoelicitas, ut etiā tanti non possint Eccle-
siæ succurrere. **Q**uid em̄ potuerit hodie doctrina, & pius zelus,
satis probauit infoelix euentus eorum doctiss. & sanctiss. virorū
qui sub Iulio secundo statuerunt reformare ecclesiā, instituto ad
hanc necessitatem concilio. Sunt & alij passim, quos noui, opti-
mi & eruditii pontifices, sed exemplum paucorū imponit silen-
tium plurimis. **E**t em̄ tempus pessimū (ut ait Amos propheta)
ideo prudēs in illo tempore tacebit. Deinque est nobis hodie Ponti-
fex optimus L E O D E C I M V S, cuius integritas & erudi-
tio delitiae sunt omnibus bonis auribus. Sed quid ille suauissimus
homo potest unus, in tanta rerū cōfusione, dignus profecto qui
melioribus temporibus pontificaretur, aut meliora tempora es-
sent sui pontificatus. Nostro seculo digni sumus pontificari nō
nisi Iulios secūdos, Alexandros Sextos, aut si quos alios, atroces

E iiij

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

Mezentios, uel finixerūt Poetæ. Nam bonos ridet hodie, etiam Roma ipsa, immo Roma oīm maxime, in qua enim orbis Christiani parte, liberius ludūt, etiam in summos pontifices, q̄ in uera illa Babylone Roma: sed sat ista. Cum itaq; præter innumerros priuatōs, etiam in sedibus suis habeat ecclesia doctissimos, si prudens uoluisset existimari illorum exemplo, & ipse tacerem. Sed præstat uel a stultis, a pueris, ab ebris ueritatem dici, q; omnino faceri, ut fiducia doctiorū & sapientium animosior fiat, ubi audiunt nos, rude nulgus tandem pro rei nimia indignitate clamare, sicut ait Christus. Si hij tacuerint, lapides clamabunt.

Ista itaq; præfatus, ad cōclusionem uenio. & primo de ea secundum sententiā, deinde secundū uerba seu sententiā aliorum. Igitur in hac conclusione nihil loquor de potestate iurisdictionis, quā infra sequente mox cōclusionē nego, & supra, xxij. & viij. idem negauī. Hanc enim potestatē illi ex ijs uerbis cōperunt, de qua dico sicut dixi. Statuat Ecclesia altera partem eius quæstionis & sequar libentissime. Cessent interim temerarij suorum somniorū assertores. Ego dubito & disputo, an habeant potestatē iurisdictionis in purgatoriū. Et quātum hucusq; lego & nideo, teneo negatiuam, paratus tenere affirmatinā, postq; ecclesiæ sic placuerit. Interim hic loquor de potestate uirium non iuriū, de potestate operandi nō imperādi, ut sit sensus. Papa nullā quidem habet potestatē in purgatorium, sicut nec ullus alius Pontifex. Si autem habet aliquam, talem certe habet, qualis sit & inferioribus participata. Hæc autē est, qua Papa & quilibet Christianus potest suffragari, orare, iejunare, &c. pro animabus defunctis. Papa generaliter, Episcopus particulariter, Christianus individualiter. Patet itaq; cōclusio uerissima. Sicut enim Papa una cū tota ecclesia suffragat animabus (quale sit in die oīm animarū) Ita quilibet Episcopus cum sua diocesi id facere potest (sicut sit in diebus, q; uocant cōmunes) & Curatus in sua parochia (sicut sit in exequijs & anniversarijs) Et quilibet Christianus in sua deuotione. Aut ergo nega, suffragiū esse intercessionem, aut concede quemlibet prælatū cū suis subiectis posse suffragari animabus.

Hæc igitur puto non esse tam dubia, quam sunt audaces illi sermones de iurisdictione Ecclesiæ in purgatorium.

CONCLVSIONE XXVI.

QOptime facit Papa quod nō potestate clavis (quā nullam habet) sed per modū suffragij, dat animabus remissionem.

CNON credo necessariū, iterū protestati quid disputem, aut quid afferam. Sed cū nostro seculo sint tam zelosi HERETICI AE PRAVITATIS INQUISITORES, ut christianissime catholicas, ui conent ad haeresim adigere, opportū nū fuerit sup singulis syllabis protestari. Nam quid aliud fecerint Ioan. Picus Mirandulanus, LAURENTIVS VALLA, Petrus Rauēnas, Ioan. Vesalia, & nouissime diebus istis IOANNES REVCHLIN, ATQVE IACOBVS STAPULENSIS, ut inuiti cogerentur, & bene sentiendo, male sentire, non facile uiderim, nisi qd omiserint forte protestationē super singulis (ut dixi) syllabis, tanta est hodie in Ecclesia puerorum & effoeminatorū tyramnis. Itaq; protestor denuo, duo in ista conclusione me facturum. **P**rimum, de potestate clavium in gurgatoriū disputare, & negatiuam probare, donec alius affirmatiuā melius pber. **S**ecundo, de modo illo suffragij inquirere.

CPrimum probos sic.

Primo, per illam multagatam Hostiensis rationem, uidelicet, Si claves sese ad purgatoriū extenderent, possent euacuare purgatoriū. Atq; crudelis esset Papa quod nō euacuat purgatoriū.

Hanc soluunt sic, Papa potest, sedē nō debet euacuare, nisi subsit iusta causa & rationabilis, ne aduersus iustitiam diuinā temere agat. Hanc frigidam & oscitantem solutionem, nix puto proferrent, nisi uel non aduerterent, quid loquantur, uel inter uitios marinos profundissime stertentes, se loqui arbitrarentur. Ita sit, ut ex uno absurdo dato, plura sequantur. Et ut ille ait, Se ptem mendacijs egeſ unum mendacium, ut terum uideatur.

Aigitur argumentū uix potuit robustius firmari, q̄ tali solutio ne. Quæritimus enim, qd tandem nomen erit huius causæ rationabilis: Constat aut, quod uel pro bello cōtra infideles, uel pro structura sacra, aut cōmuni, aliaue necessitate huius uitiae indulgentiæ donari. Sed nulla illaꝝ tanta est, quin incomparabiliter maior sit Charitas, iustior & rationabilior. Si itaq; iustitia diuina nō offenditur, si propter corpora fidelium, & res eorū tuendas aut ppter inanimatas fabricas, aut usum huius corruptibilis uitę

M. L. RESOLVTONES DE VIRTUTE IN

brenissimū, remittunt̄ tot, quo uoluerit (et̄ si omnes in eo numero cōprehendis, ut sic et̄ euacuet purgatoriū) quanto magis nō offendit, si pro sancta charitate redimant̄ omnes: Nisi forte iustitia diuina, tam est iniqua, aut forte melancholica, ut plus faciat Charitati in corpora & pecunias uiuentium, q̄ in animas tam egenas, exhibite. Maxime cū tanta res sit, succurrere animabus, ut fideles debeat malle seruire Turcis & corporaliter occidi q̄ animas nō redimi. Si ergo ppter id quod minus est, infinitas, & forte per hoc ipsum omnes redimet, cur nō & propter id qd maxim est (id est) Charitatem? Hic tamē ego illis angustia clavis consiliū dederim, ut dicat causam rationabilem nullam esse posse, ut sic secure elabantur huic obiectioni. Et ita si Papa possit quo ad se, nō tamen potest, quo ad causam, quae non esse potest.

Secundo, ipse stilus Papæ idem probat, in quo dicit, de iniunctis pœnitentij. Manifestū est aut̄ quod tantū donat, quantū sonat, & eo modo donat, quo sonat, ut sic Episcopus xl. Card. c. dies de iniunctis pœnitentij. Ita Papa pr̄sul oēs plenarie dies de eisdē iniunctis relaxat, sed purgatoriū pœnas nulla clavis iniuxit.

Hic uero bellus quidā sominiator sic fabulatur. Quando Papa dicit, damus indulgentias oīm peccatorum de pœnitentia iniuncta, intelligitur de pena imposta per sacerdotem. Quando autem dicit, damus indulgentias oīm peccatorū, de quibus contriti & confessi fuerint, tunc non remittunt̄ oblita uel ignorata. Quando uero dicit, damus remissionem oīm peccatorū, tunc euolaret, si moreretur. Et sic in manu Papæ est, quos uolet salutem. **O** furor. Vide pronuntiatorē hunc q̄ secure afferit, ac si oraculum ederet. Qui si dicerem, obsecro te, unde probabo hæc, si fuerio iussis rationem reddere huius fidei: fortasse noua alia finget mendacia, quibus illa priora statuat magna maioribus. **I**nfolices Christiani, qui coguntur omnia audire, quæcunq̄ tandem nūgarilibuit ineptissimis hominibus. Ac si non haberemus ipsam scripturā, quā p̄cipiente Christo, populū doceremus, & tritici mensuram, nō lapparum & tribulorū cados illis tribueremus. **C**inter cetera porteta, quæ hic suauissimus author fingit, id quoq; nobis audet persuadere, quod in manu Papæ sit remittere, uel non remittere ignorata uel oblita, quasi nō sciat uniuersa Ecclesia, quod post omnē solutionem Papæ, cūctis fidelibus restet di-

cere, Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me dñe. Et quod eriā bona opera nostra, cū lob uereti op oreat, ne inueniatur apud deū horrenda peccata. At Clavis Ecclesiæ, bona opera si sunt mala corā deo nec ne, nescit, nec iudicat, multominus remittit. Secūdo procedit eius somniū, ex laboriosa illa & iniuti li arte confitendi, imo desperandi & perdendi animas, qua huc usq; docti sumus, harenā numerare, id est singula peccata discutere, colligere, atq; ponderare, ad faciendā cōtritionem. Quod cū fecerimus, sit ut refricemus uel cōcupiscentias uel odia, prætitorū memoria, & dum conterimur de præteritis, noue peccemus. Aut certe si fiat optima cōtritio, sit tantūmodo uiolēta, tristis, mereq; factitia, de metu poenæ simulata dūtaxat. Sic em do-
cēmur peccata conteri, id est, ad impossibile, uel ad peius, conari

Cum uera contritio sit incipienda a benignitate & beneficijs dei, præsertim a uulneribus Christi, ut homo ad sui ingratitudinem, primo ueniat ex intuitu diuinæ bonitatis, & ex illa in odium sui, ac amore benignitatis dei. Tum fluent lachrymæ, & odiat seipsum ex corde, citra tamen desperationē. Tum odier peccatum, nō propter poenā, sed propter intuitū bonitatis dei, qua inspecta conseruat, ne desperet, & sese ardentissime odiat, etiam cū gaudio. Sic dum fuerit unius peccati uera cōtritio, oīm simul erit. Sic R.O. ij. Ignoras qd benignitas dei te ad poenitentiā adducit. O q̄ multi id ignorant sancte Paule, etiā aliorū Magistri. Sic in Numeris legimus, filios Israel nō fuisse a serpentibus suis igniti liberatos per intuitū & horrorem eorū, sed potius auerso intuitu ab eis, & ad serpentem æneum (id est, Christum) conuerso. Item & ab Aegyptijs uisis territi sunt, sed dato eis dorso, mare trāseuntes saluati sunt. Ita sunt peccata nostra in uulnerato Christo, magis q̄ in nostra conscientia tractanda. Illic enim mortua sunt, hic uiuunt. Alioquin si illorum carnificina seruāda est, fieret q̄ si quis subito ad mortem raperetur, nō possit saluari, quia nō habet tempus colligendi peccata. Sed habent quod hic dicant
Quare ad commentū illius Commentatoris dici potest, in omni remissione summi Pontificis, præsertim illa publica & co ram Ecclesia (ut sit in uenijs) debet subintelligi ista clausula, de iunctis poenitentijs, siue sunt peccata oblita, siue ignorata! Hæc enim ad forum ecclesiæ non pertinet.

M. L. RESOLVATIONES DE VIRTUTE IN

Dicitum est autem istud pelagus sermonū (ut mihi uidetur) ex quādā incuria inspiciendā originis indulgentiā. Nam tunc tēporis quādo uigebant Canonēs penitentiales, magnū erat relaxare. iij. dies, post hoc cœperūt centū dari, deinde mille dies, tandem multa millia dierū, & anni, & annorū céteraria & mille naria. Sic enim paulatim pcessit maior, ac maior largitas ueniarū. Ponit hæc, cœpit septima pars om̄is peccatorū remitti. Deinde tertia pars, Non uissime dimidia pars, ac sic peruentū est ad plenaria remissionem om̄is peccatorū, ut satis pot uideri adhuc in stationibus urbis Romæ. Quod si in primis gradibus intelligit penitentia iniuncta, certe & in plenaria remissio ē intelligēda est.

Tertio, iterum stilus Papæ dicentis, per modū suffragij. Oportet em̄ diuersum esse modū suffragij, a modo potestatis. Quod si ipsi Papæ (sicut debemus) plus credemus, q̄ illis & nobis ipsi, patet nullā potestatem, sed suffragiū ualere in purgatoriū. Tuttius est mihi cū Papa sentire, q̄ cum illis. Papa nō arrogat sibi potestatem, sed suffragiū sibi uendicat. Et satis miror, qua fiducia illi cōtra expressam prohibitionē c. Cum ex eo plus audeant prædicari, q̄ in literis Papæ continetur, cum suffragij modus ibi solum cōtineatur. Quod si sic intelligunt, Non habet potestatem quidem iurisdictionis in purgatorium, sed tamen habet potestatem Clauium applicandi suffragia in illud. Hic dico & ego, qđ hoc nemo negat, potestas applicandi siue suffragia, siue latissimiones, siue laudes dei, prorsus est in manu summi Pontificis, Verum an illa potestas sic sit solius Papæ, ut non etiam aliorum Pontificū sit, ut cōclusione precedenti dictum est, uel quid, ego nondum intelligo in isto modo applicationis, in secunda parte huius conclusionis dicam. Interim hanc primam prosequamur.

Quarto, & omniū fortissime, Christus non ambiguis, sed claris, apertis, rotundis uerbis dicit, Quodcumq; ligaueris super terram, ligatū erit & in coelis. Et quodcumq; solueris super terram, solutū erit & in coelis. Non frustra adiecit, super terrā, Alioquin nisi restringere uoluisset potestatem Clauiū, satis fuerat dixisse, Quodcumq; solueris, solutū erit. Aut ergo Christus ut nugator superfluit uerbis, aut potestas Clauium solummodo est super terrā.

Sed hic o bone deus, q̄ prompta est quorundā supersticio, qui sine scitu & sine uolūtate Papæ uolunt in his uerbis potestatem

ei dare, ubi ipse suffragiū sibi usurpat duntaxat. Et cum sentirent hæc uerba Christi sibi fortiter resistere & errorem confutare, nō id egerunt, ut erroris patrocinii desererent, & uerbis Christi in corruptis sensum suum accōmodarent. Sed e contra, uerba eius sensui suo corrupto accommodant & torquent, dicentes, illud Super terram, potest dupliciter construi. Vno modo, ut ad soluentem. Alio modo, ut ad soluendū pertineat. Et primo modo esse Christum intelligendū, scilicet, Quodcunq; Petrus, dum fu- erit super terram, soluerit, solutū erit & in cœlis. Volentes forte, quod & si diabolū solueret (modo ipse soluens super terram sit) solutus erit in cœlo. Nam qui dicit, Quodcunq; & nihil addit quo restringat, omnia certe solubilia esse ostendit. Nescio quibus uerbis hanc rudem & insulsam superstitionem, imo temeritatē insecter. Hieronymiano stomacho & eloquio dignus hic erat author, ut sanctorū uerborum Christi, tam audax uiolentia & corruptio vindicaretur. Et ut omittam grāmaticam, quæ uel so- la potuit eos docere, non posse hunc eorum sensum istis uerbis stare, sed magis nouas dialecticas, q; uera sequuntur grāmatice.

Videntur isti eousq; sapuisse, quasi Christus timuerit, ne quan- do talis Petrus uel Papa foret, qui & mortuus uellet ligare & sol- uere, & ideo necessariū ei fuerit tam insignem mortuorū Pon- tificum ambitionem & tyrannidem preuenire ac prohibere, ne ligent aut ligant, nisi dum fuerint in uita & super terram. **E**t for- te (ut tā dignos scripturāe interpretes digne laudemus) nec sine causa sic timuit Christus, ita uidelicet aliquando contingere, ut mortuus Pontifex aliquid ligaret, & suus successor uiuus idein solueret. Tum fieret magnus error in cœlo, & Christus anxius ignoraret, cuius illorū approbaret officiū, ut qui temere perni- sisset utrīsq; idem officium, nec addiderit super terram, ut mor- tuus cōpelceretur. Si enim ita nō sapient, quid aestuant: quid la- borant ostendere, quod super terra, ad soluenteū pertinet: **E**c- ce o uere aureū opusculū aurei doctoris, & aureis literis dignissi- mum, & ne nihil nō sit aureum, aureis discipulis tradendū, illis uidelicet, de quibus dicitur. Simulacra gentium aurū & argen- tum, oculos habentia & non uidentia &c. **R**ecta uia isti ince- dent contra Christum. Christus enim ideo addidit super terra ne Pontifex, qui nō potest nisi super terram esse, præsumat id li-

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

gare aut soluere, quod nō sit super terrā, uelut data opera, nostri temporis adulatores fœdissimos præueniens & prohibens, qui inuitio & recusanti Pontifici, regnum tradere incipiūt inferorū Hos S. Hieronymus pro suo seruore dixisset Theologos, id est, deum loquentes, eum autem puta, qui apud Vergiliū magnum uatibus inspirat furorem. **Sed tameū agamus contra eos.**

Primo, Si per hanc intelligentiā claves soluūt mortuos, ergo & ligant, quia utrinq; additur, Super terrā, dicens, Quodcunq; ligaueris super terrā. Ergo & hic oportet eadem industria & acuminē nobis distingui, super terram duplicitē cōstrui. Vno modo, ut ad ligantem, Alio modo, ad ligandū pertineat, ut sic concludant nobis, Pontificem posse ligare sub terra in purgatorio, modo id cūremus (opere uidelicet medicorū) ut id nūius faciat, & dum fuerit super terrā. Nam mortuus nō posset ligare. **Q**uod si ista prima pars uerborū Christi non recipit hanc torturam & violentam elusionem, ut ipsimet quantūlibet sint sine iudicio, asserunt, qua fronte audebunt alteri parti eam uim facere, cū sit simili schemate per omnia composita: nisi forte illis, more suo, omnia licuerit uniuocare & equiuocare & amphibologisare & paralogisare, sicut libuerit & ubi libuerit. **D**icunt ergo, quod super terrā, in prima parte pertinet ad ligandū, Sed in secunda parte pertinet ad soluentem, quandoquidē & maiora monstra in sacris etiā literis inuixerunt, pro sua laudabili consuetudine.

Quare cum omnes negent, Claves posse ligare in purgatorio, necesse est negare, qđ possint soluere, cū sint illæ duæ potestates æquales, & aequaliter a Christo Ecclesiæ suę date. **I**n hac sententia sunt quidā nō pessimi iuristæ, an saniores ceteris, uiderint illi

Secundo, Ex ipsa antithesi, ista sententia etiā confutatur. Quia sicut in cœlis, utiq; ad soluendum in cœlis, respicit, ita super terram, ad soluendum super terram, respiciat oportet. Et rursus, in cœlis ad ligatum, **Q**uate & super terram, ad ligatum referri debet. **V**nde Christus uelut de industria, non dixit, Ego soluam in cœlis, sed solutum erit in cœlis, ut si quis primo uerbo, scilicet, Quodcunq; solueris super terram, falsæ intelligentiæ calumniam quæreret, in sequente retunderetur, nec permitteretur ad soluendum aptare, quia solutum in cœlis, cogit certe intelligi, solutum in terra, non soluentem. **E**t ligatum in cœlis, cogit intelligi

DVLGENTIARVM AD LEONEM XXI P. M. 5A.

non ligantem, sed ligatum in terra, aut saltem utrumq;

Tertio, Si clavis tenditur in purgatoriū, quid frustra laborat? Cur non tollunt uerbum suffragij: cur nō persuadent Pontifici, ut dicat per modū potestatis, & autoritate potius quam suffra-
gio soluere & ligare? Quippe, Quodcūq; soluerit (tantū cauteat
ne sit mortuus) solutū erit. Quid nos obtundit uocabulo suffra-
gij, quod nemo intelligit potestate, sed omnes intercessionem?

Quin amplius faciamus, & rogemus Papā, ut purgatoriū o-
mnino tollat de rerū natura. Sic enim Claves ecclesiae, etiā quo
ad soluendū duntaxat, illuc sese extenduit, erit in manu eius to-
tum purgatoriū. **Q**uod probo sic, Det omnibus in illo existenti-
bus remissionem plenariam. Secūdo, omnibus morituris Chri-
stianis eandem similiter det remissionem, Tunc certum erit, ut
nullus in eo maneat, nullus in ipsum ueniat, omnes autem euo-
leint & cesseret purgatoriū. Debet autem id facere, & subest iustissi-
ma causa, scilicet charitas, quę per omnia, super omnia, in omni-
bus quærenda. Nec cauendum est, quod iustitia diuina offendan-
tur a charitate, ad quam potius ipsa nos urget. **Q**uod cum fa-
tum fuerit, deponamus totū officium defunctorū, satis hodie
moleustum, & neglectum tamen, mutemusq; id in officiis festiis.

Quarto & ultimo, Si purgatoriū poena est castigatoria, & af-
flictiva, ut supra. v. Conclu, tunc certū est, eam nō posse solui po-
testate clavī. At non esse aliā, satis puto ex sufficienti diuisione
patere. **P**atet itaq; prima pars huius Conclu, ac p hoc tota satis
probabiliter firmata, qd suffragij, nō iurisdictio intreret purgatoriū.

Secundū, scilicet Modus ille suffragij, & si non fuit a me posis-
tum, ut inquireretur, nec requiri ad positiones meas, scire, quis
aut qualis sit, tamen uolens exponā me in eo, quod iuste poterā
omittere, ne uidear angulū quærere, salua semper mea protesta-
tione, quod non mēu, sed pontificis, in Ecclesiastici sorte Cō-
cilij sit statuere, quis sit ille modus. Mēu est inquirere & disputa-
re ac rationibus adductis, quid intelligā, aut nondū intelligam,
indicare. **E**rgo duplici via impenditur suffragium animabus.

Primore ipsa & officio p̄sente, sicuti sit, cū sacerdos cū populo
orat, ieunat, sacrificat, aliaq; facit nominata opera, pro nominata
animabus. De quo suffragio nullum dubiū est, quin uehemē-
ter prosit, & redimiat animas, secundū quod deo nūsum fuerit, &

M. L. RESOLV'TIONES DE VIRTUTE IN

illæ meruerint secundū B. Augustini. De isto superius dixi Conclu. præcedenti, qd tamē potestatē habet Episcopus specialiter, qualē Papa generaliter. Sed nō iurisdictionis, sed suffragij facien- di in purgatorium. De isto modo hic nō queritur, ut notū est.

Secundo, impendiū sine officio uel opere, sed mera iurisdic-
tione per literas uel per uoces pronuntiata. **E**t id quoq; ex duobus
thesauris. **P**rimus est triumphatis Ecclesie, qui est meritū Christi & sanctorū eius, superabundātius qd debuerant merentū. Et
hunc esse relictum in Ecclesia, ut hic remuneretur & compense-
tur, dicunt illi. **A**lter est militantis Ecclesie, ut sunt merita, bona
opera uiuentium Christianorū, quæ habeat summus Pontifex
in manu sua, applicare ea, uel pro satisfactione pœnitentū, uel
suffragio defunctorū, uel pro laude & gloria dei. **B**ic enim & es-
go aliquando & docui & scripsi, Papā tripliciter habere militan-
tis Ecclesie merita in potestate. **P**rimo, ut ea offerat deo pro sa-
tisfactione aliorū. **S**ecundo, pro suffragio animabus. **T**ertio, in
laudem dei. Et hanc facultatē spiritualem, si uera est, in suis dioce-
sibus habere Episcopos, firmiter credo. Aut si erro, reuocet me
qui potest. **A**lioquin quomodo stabunt sine errore fraternita-
tes illæ, in quibus sibi cōmunicant sua studia & opera, tā maior-
es quam minores prælati? Iste monasteria & ordines, & hospi-
talia & parochiae. Id enim non potest uerū intelligi, nisi qd tali
mō unius opus pro altero satisfacit, suffragat & glorificat deū.

Dico itaq.

Quanq; ego prorsus nō intelligo, quō sint ista merita militan-
tis Ecclesie in manu Papæ, tā interim sic pie credā, donec suus
Gordus hunc nodū dissoluat. Causa autē qd nō intelligā, est hēc
Prima, Si pro uiuentibus uiuentium offert opera, iam nō ui-
deo, quomodo sit remissio gratuita, & nō potius uera & iusta
satisfaction & persolutio usq; ad nouissimū quadrantem. Licet
enim ille nō operetur cui sit remissio, alij tamen operantur & sa-
tisfaciunt. Tunc enim id fieri, quod omnes constater negant, scia-
licet quod concedens oneret se ad satisfactionem, uere enim Pa-
pa tunc non remitteret, sed satisficeret, scilicet per sibi subiectos.
Secunda, quod sic claves Ecclesie nihil prorsus facerent, nisi
quod iam de facto fit in Ecclesia, etiā sine clauibus. Nam ex lege
charitatis quilibet pro quolibet tenetur orare. Et Apostolus ait,

Alter alterius onera portare, & sic adimplebitis legem Christi.

Tertia, quod nomine indulgentiae huic sententiae repugnat, quia debet illud indulgere, id est, remittere, ut non faciat quod debet; non autem imponere alteri, uel impositum dicere, ut indulgentia prouersus extinguat debitum, non autem per aliu soluat. Quare uidet potius sine isto thesauro, nuda sufficere potestas Clavium ad indulgentias, maxime cum remittatur tantummodo Canonica, non autem Euangelica satisfactio. Aut iterum hic dicendum erit, ut supra de remissione culpae dictum est, quod sic etiam remittat per hunc thesaurum poenas, id est declaret id fieri, quod etiam sine eo fit, scilicet, Ecclesia pro eo satisfacere cui remittit. Quomodo B. Aug. dicit, Neminem suscitari, nisi quem suscitata unitas Ecclesiae, ut in uide figuratum dicit. Sed adhuc durat ratio prima & secunda, quod sit tunc potius satisfactio quam remissio, siue declaretur siue concedatur.

Quarta, Thesaurus ille Ecclesiae militatis magis opatur gratia spiritus, quam remissione poenitentiarum. & uidetur satis uiliter tractari, si pro poenitentia remissione applicetur, cum remissio poenitentiarum sit uilissimum donum in Ecclesia, etiam impiis donabile, & sola clavis potest.

Dico secundo. **I**te, ut uidetur.

Non intelligo, quomodo aut quid fiat, quando Papa eundem thesaurum applicat pro suffragio defunctorum. **C**ausa haec est,

Prima, Quia iterum non plus uidetur facere, quam quod de facto sit. Nam universa Ecclesia de facto orat & suffragatur pro defunctis, nisi iterum hic putetur id facere declarative. Nec video quid illud obstat quod dicitur de Missa, quae plus prodest si per sacerdotem unius applicetur, quam si sine applicatione pro omnibus celebretur. Fateor id uerum a me credi. Sed Papa ut summus & generalis omnium sacerdos, certe non potest nisi generaliter applicare, immo debet id facere, etiam sine literis ueniarum.

Secondo. Cum per indulgentias non remittantur nisi poenitentiae Canonicae, prouersus non possum intelligere, quid animabus remittatur, cum Canones eas non ligent. Denique in morte sunt ab illis absolutae, cum omnis sacerdos sit Papa in hora mortis. Item quod nulla anima patitur in purgatorio pro criminibus & mortalibus peccatis sed tantum pro uenialibus, ut dicitur. Qualis. Canones autem uenialibus, immo mortalibus occultis non sunt impositi, sed tantum criminibus cognitis, ut supra dictum. Dicatur ergo qui potest, Quoniam indul-

M. L. RESOLVATIONES DE VIRTUTE IN

gentiæ suffragant illis, id est, remissiones Canonū, nisi non tan-
tum indulgentias largiat, immo illis uelut in superabundante cau-
telâ datis (uel ut solent etiā mortui absolvi in facie Ecclesiæ) simul
inuoluat ultra indulgentias, applicationē meritorū Ecclesiæ. Et
tūc certe indulgentiae nō sunt suffragiū, sed cū suffragio tanq; alte-
ro dono, dant animabus, id est, declarantur dari, uel applicant.